
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 de 27 de Fevereiro de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o processo nº 2018/36432 IOE/SEAD/CCG;
Considerando a exoneração do servidor JOSÉ ARNALDO COSTA 
SILVA.
Resolve:
- Nomear a servidora, JANETE ABUD BARRETO, Matrícula nº 
57234675/4 para exercer o cargo em comissão GEP-DAS-012.4, 
ASSESSOR, a contar de 01.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 283877

ERRATA
.

No aviso de licitação referente ao PE N.º 003/2018/IOE, 
publicado no DOE do dia 15/02/2018 (publicação n.º 
278963).
Onde se Lê: Belém (PA), 09 de Janeiro de 2018.
Leia-se: Belém (PA), 09 de Fevereiro de 2018.

Protocolo: 283591

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de Ventiladores de parede
Valor: R$1.036,00 (Um Mil Trinta e Seis Reais)
Data de assinatura: 16/01/2018.
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Adesão a Ata de Registro de Preços SEAD SRP Nº 21/2017
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 4490.52;
Fonte – 0261.000000;
Plano Interno – 420.000.8338E
Contratado: E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO EIRELE – EPP, ( CNPJ/MF n.º 26.370.836/0001-71)
Endereço: Estrada de Itabira, Nº 196-A, Rua Luiza Telles, casa 
18 – Centro, CEP 67.030-390, Ananindeua-PA
e-mail: eg-santos@outlook.com
Telefone: (91)98277-0759
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 283782

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018 de 27 de Fevereiro de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, no período de 02.04.2018 a 01.05.2018, 
com retorno as suas atividades no dia 02.05.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
NIVIA VIEIRA DE CAMPOS                                                            5919906/2                  2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 283890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019 de 27 de Fevereiro de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o processo nº 2018/36432 IOE/SEAD/CCG.
Resolve:
- Exonerar a servidora, JANETE ABUD BARRETO, Matrícula nº 
57234675/4 do cargo em comissão GEP-DAS-011.2, SUPEVISOR 
I, a contar de 01.03.2018.
- Nomear, FELIPE SANTIAGO LOPES, para o cargo em comissão 
GEP-DAS-011.2, SUPEVISOR I, a contar de 01.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 283875

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049 de 16 de fevereiro de 2018
CONCEDER, a servidora ORLENA ALVES DE SOUSA, matrícula 
Nº 3156486/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
Regional de Santarém/IASEP, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810 de 24/01/1994, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/01/2018 a 01/07/2018, devendo 
retornar ao serviço no dia 02/07/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
janeiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 283757

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:01 .02.2018
Vigência: 21 .02.2018 a 21. 02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  10
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: Labotech Ltda.-ME (Labotech)
CNPJ nº. 03.870.368/0001-07
Endereço: Rua Américo Lopes, Bairro: São Manoel,
CEP: 68.660-000  MUNICÍO: São Miguel do Guamá  /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018//53641
Termo Aditivo:5º
Data da Assinatura:01 .02.2018
Vigência:24 .02.2018 a 24. 02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:14
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.-EPP
CNPJ nº. 12.544.921/0001-02
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº. 1264, Bairro: Umarizal,
CEP: 66.065-267      MUNICÍPIO: BELÉM  /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018//53641
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:01 .02.2018
Vigência:28.02.2018 a 28. 02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:132
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada EXCELÊNCIA LABORATORIO DE ANALISE CLÍNICA 
LTDA-EPP
CNPJ nº 13.961,079/0001-69
Endereço AV.STA. TEREZA nº.570 Bairro Setor Oeste
Município Redenção/PA  CEP:68.552-248
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 276974

DIÁRIA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 030 de 29/01/18, publicada 
no diário ofi cial nº 33.552 de 05/02/2018, protocolo nº 
276037, de concessão de diária.
Onde se Ler: Período de 07 a 08/03/2018
Leia-se : Período de 21 a 22/03/2018
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 283614

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.

Objeto: Presente licitação tem por objeto contratação de 
empresa especializada em fornecimento GAS MEDICINAL 
(OXIGÊNIO COM FORNECIMENTO DE CILINDROS), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
De acordo com a PORTARIA Nº 423 de 08/11/2016, publicada do 
DOE nº 33.251 de 16/11/16, protocolo nº 120152 e, PORTARIA 
Nº 312 de 22/09/17, publicada do DOE nº 33.474 de 06/10/17, 
protocolo nº 234614. ELEGER os servidores Leandro Lucas dos 
Santos para exercer a função de Pregoeiro e Ellen Christine de 
Barros Tavares exercer a função de equipe de apoio.
Abertura: 13/03/2018
Horário: 10h (horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Belém-Pa, 28 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 284098

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 17/01/201
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora REJANE MARIA DE 
SIQUEIRA DIAS, matrícula funcional nº 5835704/3, ocupante 
da função temporária de Técnico Previdenciário B, lotada 
no SERVIÇO SOCIAL, de 7 (sete) dias de afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/01/2018 a 21/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 283728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
037/2014
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2014
PROCESSO nº 2013/385593
Empresa: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 
nº 61.600.839/0001-55, com sede na Rua Tabapuã nº 540 – 
Bairro Itaim Bibi, CEP: 04.533-001 São Paulo-SP
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses com 
supressão no percentual de -0,41399% de acordo com o Índice 
Geral de Preços do Mercado (IGP-M)
Valor do Termo Aditivo: R$ 21.231,00 (Vinte e um mil e duzentos 
e trinta e um reais)
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019.
Belém (PA), 27 de Fevereiro de 2018.
RAILSON LEMOS MOTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - em Exercício
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV

Protocolo: 283856

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2014-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto específi co 
a prorrogação da vigência de acordo com a CLAÚSULA QUINTA 
do Acordo de Cooperação Técnica 007/2014-EGPA por mais 02 
(dois) anos a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e – Mario Henrique de Lima Bíscaro – 
Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo: 283918


